
Řešte s námi!
Dlouhodobá soutěž v řešení

sudoku a logických úloh

TOP 5+5
2023

Hráčská asociace logických her a sudoku

Soutěž v roce 2023 připravili

Sudoku
Jitka Malcová

Ročenka Best Of
Raul Kačírek

Logika
Michaela Nováková

Tech. podpora
Pavel Kadlečík

Jana Zachová



Zakódované kompletní pořadí  Pavel Kadlečík  9,3 (27/15)   

Vítězem v kategorii logických úloh se stala se ziskem 8,9 bodů z 10 možných 
úloha Jana Vondrušky „Masyu cross :-)”.

     autorské soutěže +  DS  9,2 (21/11)

Předkládáme vám všemi řešiteli 5 a 5 nejlépe hodnocených úloh
roku 2023 v sudoku a logice.

Připojujeme pořadí nejlépe hodnocených úloh s jejich výslednou známkou, 
počtem hodnocení a počtem udělených desítek od řešitelů. Tentokrát úlohy 
sudoku porazily logiku a obsadily prvních pět míst pořadí.

DAS 5in1 9×9     kolektiv účastníků

DAS 5in5 samuraj 6×6   kolektiv účastníků

       Jan Novotný

Kategorii sudoku vyhráli Pavel Kadlečík a Jan Novotný se ziskem 9,3 bodu za 
úlohu „Zakódované kompletní pořadí” a obsadili v ročníku 2023 první místo.

TOP Sudoku

     autorské soutěže +  DS  9,3           (19/12)    

Symmetric Unequal Galaxy Killer Pavel Kadlečík  9,0 (23/9)
Killer 28      Petr Lichý   8,9 (26/13)

TOP Logika
Masyu cross :-)    Jan Vondruška  8,9 (20/7)
Najdi písmeno 2    Petr Lichý   8,8 (24/7)
Velké mosty o 1 jinak   Pavel Kadlečík  8,7 (27/7)
Group Sums 9×9    Pavel Kadlečík  8,7 (21/5)
Šmoulí šestiúhelníky   Pavel Kadlečík  8,5 (22/6)

Gratulujeme vítězům a oceňujeme i krásné úlohy dalších autorů.

Děkujeme i dalším autorům, kteří po celý rok pomáhali organizátorům svými 
úlohami udržet váš zájem a potěšit každý týden zábavnými kousky.

Zároveň s nimi dosáhlo ještě dalších 8 hráčů trojciferného výsledku. 
Blahopřejeme.

V roce 2023 dokázali celkem 4 hráči vyřešit všechny úlohy a získat tak plný 
počet 104 bodů. Jsou to Janka, babilon, zdenkap a tojejedno.

Všichni, kdo mají zájem o autorství, jsou vítáni. Pro profíky i amatéry je 
připravena Autorská soutěž. Těšíme se, že nám i nový rok přinese řadu 
zajímavých úloh.

Následuje přehled TOP 5+5 úloh uspořádaný směrem k nejlépe hodnocené 
úloze. Řešení úloh a další informace o dlouhodobé soutěži naleznete na našem 
webu http://sudokualogika.cz.



Kolo 513 Logika
13. až 19. 2. 2023

HALAS
sudokualogika.cz

HALAS
sudokualogika.cz

Autor: Pavel Kadlečík

Hodnocení hráčů:

6

7

7
6

10
10

6

7

7
6

10
10

Š

Š

2
3

1
2

3 3

2

19

27

17

23

20

23

21

19
21

20
30

24
19

2

4

Š

Příklad:

Šmoulí šes�úhelníky

Doplň do všech prázdných políček šestiúhelníkového gridu čísla 1-6 a písmeno Š jako šmoula tak, aby 
se v žádném ze tří základních směrů čísla ani písmena Š neopakovala. Čísla po okraji udávají součet 
čísel ve směru šipky, přičemž hodnota políčka se šmoulou se rovná součtu čísel jeho dvou sousedů 
v daném směru. Pokud je šmoula umístěn do políčka na kraji (a má tedy jen jednoho souseda v daném 
směru), rovná se hodnota políčka se šmoulou jeho sousedovi. Jak sčítání funguje? Koukni 
na příkladový obrázek s čísly 1-3, kde vlevo nahoře je u šipky součet 10 odpovídající sekvenci 2Š3, 
tedy 2+(2+3)+3=10 nebo pod ním součet 7 odpovídající sekvenci 32Š, tedy 3+2+2=7. 

8,5/10



HALAS
sudokualogika.cz

23. až 29. 10. 2023
Kolo 549 Logika

 .Doplň čísla 1–9 do všech prázdných polí tabulky tak, aby se neopakovala v žádném řádku ani

Inspirací k tvorbě bylo MS v řešení sudoku a logických úloh 2023 v Torontu, kde se tento typ luštil.

Čísla v kolečkách udávají součet čtveřice čísel, ve které se kolečko nachází (tato čísla se mohou v 
součtu opakovat).

sloupci.

Autor: Pavel Kadlečík

Hodnocení hráčů: 8,7/10

Součty kolem koleček 9x9
(Group sums)

20 26 16

16

15

18 15

1012

11

16

16 27 21

21

21

21

24

23

25

28

31

23 14

14

15 10

19

23

22

23 20

20

20

20

3

1



HALAS
sudokualogika.cz

2. až 8. 1. 2023
Kolo 507 Logika

Velké mosty o 1 jinak

Autor: Pavel Kadlečík

Hodnocení hráčů:

Vyznačte jednoduché a dvojité čáry (= mosty) mezi kroužky s čísly (= ostrovy). Z každého ostrova 
vede přesně o 1 méně nebo o 1 více mostů, než kolik udává číslo na ostrově. 
Mosty vedou vodorovně nebo svisle a nesmí se křižovat. Všechny ostrovy jsou propojeny navzájem, 
tzn. existuje cesta z libovolného ostrova na každý jiný. Počet mostů vycházejí z čísla je tedy vždy 
nenulový (když je zadáno číslo 0, vychází z čísla 1 most; když je zadáno číslo 1, nemůže být počet 
mostů 0). 

1 2

3

1

2

3

1

23

5

1

2

3

5

1 2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

3

3

3

8

222

2

1

1

Příklad: 3 2 2

4 2

1 3

4 5 2

3 2 2

4 2

1 3

4 5 2

1

2 1 3

5

0 2

3 6 1

8,7/10



27. 2. až 5. 3. 2023
Kolo 515 Logika

HALAS
sudokualogika.cz

Najdi písmeno 2

Autor: Petr Lichý

Hodnocení hráčů:

Úloha se umís�la na děleném 1. místě
v autorské soutěži DS - logika.

Doplň do každého políčka jedno písmeno. Vybrat můžeš pouze písmena, která se nachází v sekvenci 
písmen v daném políčku (písmena jsou součástí slov). Zároveň musí po doplnění všech písmen platit, že 
v tabulce lze znázornit každou zadanou sekvenci písmen pomocí smyčky, která začíná, končí nebo 
prochází políčkem, v kterém je sekvence zadána. Smyčka se pohybuje po dotýkajících se políčkách 
(i rohem) a obsahuje písmena všech polí, která navštívila v daném pořadí, v jakém je navštívila, přičemž 
každé políčko může navštívit pouze jednou.

nervexitlinoocel

obce

plod

roleboky

osudnulasrabmars

extra

patra

linky

rounoskobabaron

mraky

citera

petice

plenkytrenky

kondor

abolice

krabice

komplex

8,8/10



13. až 19. 3. 2023
Kolo 517 Logika

HALAS
sudokualogika.cz

Masyu cross :-)

Hodnocení hráčů:

Autor: Pavel Kadlečík, 
Autor: Jan Vondruška

Nakreslete smyčku procházející středy některých políček tak, aby prošla každým vyznačeným 
kroužkem. Dvě na sebe kolmé části smyčky se mohou protnout, ale nesmí ve svém průniku zatočit či 
jinak se dotýkat.
Smyčka musí zatočit v každém černém kroužku a následně pokračovat jedno pole rovně na obou 
stranách. Smyčka musí projít rovně každým bílým kroužkem a zatočit alespoň na jedné ze stran 
kroužku. Pokud se smyčka kříží v bílém kroužku, tak obě navzájem kolmé části procházející tímto 
kroužkem musí zatočit alespoň na jedné straně kroužku.

Příklad:

 Úloha se umís�la na děleném 1. místě
 v autorské soutěži DS - logika.

8,9/10



Kolo 522 Sudoku
17. až 23. 4. 2023

HALAS
sudokualogika.cz

Doplň do všech prázdných polí tabulky čísla 1–9 tak, aby se čísla neopakovala v žádném řádku, sloupci 
ani ohraničené oblasti 3×3.

Tabulka pro vyznačení součtů je přiložena.

Součet čísel v koši musí odpovídat malému číslu v rohu koše. Žádné číslo se v koši nesmí opakovat. 
Navíc součet čísel v každém koši musí být číslo od 2 do 28, přičemž každý ze součtů se v celé tabulce 
vyskytuje právě jednou.

Killer 28

Autor: Petr Lichý

Hodnocení hráčů:

56

4

52

1

5

8

6

73

2417

13

19

2212

10

20

98765432 28272625242322212019181716151413121110

Úloha z autorské soutěže DS – sudoku

8,9/10



Kolo 532 Sudoku
26. 6. až 2. 7. 2023

HALAS
sudokualogika.cz

Symmetric Unequal Galaxy Killer

Autor: Pavel Kadlečík

Hodnocení hráčů:

Doplň do všech prázdných polí tabulky čísla 1–9 tak, aby se čísla neopakovala v žádném řádku, sloupci ani 
ohraničené oblasti 3×3.
Dvojice polí středově souměrných podle středu tabulky musí obsahovat různé číslice (např. číslo na 1. řádku 
ve 2. sloupci musí být různé od čísla na 9. řádku v 8. sloupci).
V tabulce jsou vyznačena kolečka představující středy košů killera. Součástí řešení je odhalit hranice všech 
košů, když víte, že koše jsou středově souměrné oblasti podle vyznačených koleček. Každé pole tabulky patří 
přesně do jednoho koše killera a všechna kolečka (tj. středy souměrnosti košů) jsou vyznačena.
Čísla uvedená u koleček představují součet všech čísel koše. Čísla v koších se neopakují.

27

28

38

9

12

15

32

22 18

9

15

2729

27

6

31

3

11

6

17
23

9,0/10



15. až 21. 5. 2023
Kolo 526 Sudoku

HALAS
sudokualogika.cz

1 DAS 5in5 samuraj 6×6

Autor: kolek�v účastníků

Hodnocení hráčů:

autorské soutěže + tým DS

Autoři: Jiří Hrdina, Pavel Kadlečík, Petr Lichý, Ondřej Motlíček, Karel Štěrba, Jan Vondruška

Kombinovaná úloha na mo�vy 1. kola autorské soutěže DS – sudoku

Samuraj se skládá z pěti tabulek sudoku 6×6, které jsou vzájemně spojeny vždy dvojicí políček mezi 
sousedními tabulkami.

Pro dílčí tabulky 6×6 dále platí pravidla úloh z autorské soutěže, přičemž pravidla úloh jsou vždy omezena 
pouze na 36 polí konkrétní tabulky 6×6 (např. šipka směřující i na pole v jiných tabulkách samuraje ztrácí svůj 
význam za hranicemi úlohy, ke které náleží).

Tým DS děkuje všem autorům za účast v soutěži, budeme se těšit na další kousky v pokračování 
autorské soutěže. Hráčům DS, kteří se budou prát se současným kolem DS, doporučujeme vyluštit si 
úlohy z 515. až 524. kola DS, u kterých jsou vyobrazeny též příklady.

Pravá horní (Čísla na diagonále – Jan Vondruška)

Úkolem je doplnit do všech prázdných polí pěti tabulek čísla 1–6 tak, aby se čísla neopakovala v žádném řádku, 
sloupci ani ohraničené oblasti 2×3 každé tabulky 6×6.

Levá horní (Diagonální součty – Karel Štěrba)

Levá spodní (Hledej šestku na diagonálách – Jiří Hrdina)

Prostřední (Killer 16 – Petr Lichý)

Pravá spodní (Kde je šestka – Ondřej Motlíček)

Šipky s čísly na okraji tabulky ukazují na diagonálu, na které musí ležet každé uvedené číslo alespoň jednou. 

Velké šipky v tabulce ukazují, kde je v daném řádku či sloupci šestka. Navíc číslo v políčku se šipkou udává 
vzdálenost k šestce. (Vzdálenost měříme mezi středy políček.) Všechny šipky pro všechny směry jsou zadané. 
To znamená, že pokud některé políčko obsahuje číslo N a neobsahuje šipku ukazující v některém (vodorovném 
nebo svislém) směru, nesmí se políčko obsahující šestku nacházet ve vzdálenosti N daným směrem od daného 
políčka.

Pro podbarvená pole platí, že minimálně na jedné diagonále se součet čísel počítaný směrem od daného pole 
rovná hodnotě čísla v daném poli. Všechna pole s touto vlastností jsou vyznačena. Pozn.: Platí i pro čísla, 
u kterých se nejbližší hodnota na diagonále rovná hodnotě daného čísla. 

Pro koše v tabulce platí, že součet čísel v koši musí odpovídat malému číslu v rohu koše. Žádné číslo se v koši 
nesmí opakovat. Navíc součet čísel v každém koši musí být číslo od 5 do 16, přičemž každý ze součtů se v celé 
tabulce vyskytuje právě jednou. Tabulka pro vyznačení součtů je přiložena. 

Malé černé a šedé šipky v tabulce ukazují ve směru, kde se na diagonále nachází číslo 6. Pokud se vzdálenost 
šestky rovná číslu v daném políčku, je hrot šipky plný (šipka je černé barvy). Pokud se vzdálenost od čísla 
v políčku liší o 1, je hrot šipky prázdný (šipka je šedé barvy). Všechny šipky, kde je jedna z těchto dvou 
podmínek splněna, jsou v obrazci vyznačeny. 

9,2/10



4

15

11

9

15

1610

2 5

2
2
3

6

1 6

6

98765 16151413121110

Kolo 526
15. až 21. 5. 2023

2 5 6

1 DAS 5in5 samuraj 6×6



Kolo 526 Sudoku
15. až 21. 5. 2023

HALAS
sudokualogika.cz

Hodnocení hráčů:

Autor: kolek�v účastníků
autorské soutěže + tým DS

Autoři: Jiří Hrdina, Pavel Kadlečík, Petr Lichý, Ondřej Motlíček, Karel Štěrba, Jan Vondruška
Kombinovaná úloha na mo�vy 1. kola autorské soutěže DS – sudoku

2 DAS 5in1 9×9

Pro koše v tabulce platí, že součet čísel v koši musí odpovídat malému číslu v rohu koše. Žádné číslo se 
v koši nesmí opakovat. Navíc součet čísel v každém koši musí být číslo od 2 do 28, přičemž každý 
ze součtů se v celé tabulce vyskytuje právě jednou. Tabulka pro vyznačení součtů je přiložena.

(Hledej devítku na diagonálách – Jiří Hrdina)

Velké šipky v tabulcse ukazují, kde je v daném řádku či sloupci devítka. Navíc číslo v políčku se šipkou 
udává vzdálenost k devítce. (Vzdálenost měříme mezi středy políček.) Všechny šipky pro všechny 
směry jsou zadané. To znamená, že pokud některé políčko obsahuje číslo N a neobsahuje šipku 
ukazující v některém (vodorovném nebo svislém) směru, nesmí se políčko obsahující šestku nacházet 
ve vzdálenosti N daným směrem od daného políčka.

Tým DS děkuje všem autorům za účast v soutěži, budeme se těšit na další kousky v pokračování 
autorské soutěže. Hráčům DS, kteří se budou prát se současným kolem DS, doporučujeme vyluštit si 
úlohy z 515. až 524. kola DS, u kterých jsou vyobrazeny též příklady.

Malé černé a šedé šipky v tabulce ukazují ve směru, kde se na diagonále nachází číslo 9. Pokud se 
vzdálenost devítky rovná číslu v daném políčku, je hrot šipky plný (šipka je černé barvy). Pokud 
se vzdálenost od čísla v políčku liší o 1, je hrot šipky prázdný (šipka je šedé barvy). Všechny šipky, kde 
je jedna z těchto dvou podmínek splněna, jsou v obrazci vyznačeny. 

(Kde je devítka – Ondřej Motlíček)

Tabulka 9×9 obsahuje pravidla pěti úloh z autorské soutěže. Úkolem je doplnit do všech prázdných polí 
čísla 1–9 tak, aby se čísla neopakovala v žádném řádku, sloupci ani ohraničené oblasti 3×3. Pravidla 
pěti úloh jsou:

Šipky s čísly na okraji tabulky ukazují na diagonálu, na které musí ležet každé číslo alespoň jednou.

 (Diagonální součty – Karel Štěrba)

(Čísla na diagonále – Jan Vondruška)

(Killer 28 – Petr Lichý)

Pro podbarvená pole platí, že minimálně na jedné diagonále se součet čísel počítaný směrem od daného 
pole rovná hodnotě čísla v daném poli. Všechna pole s touto vlastností jsou vyznačena.
Pozn.: Platí i pro čísla, u kterých se nejbližší hodnota na diagonále rovná hodnotě daného čísla.

9,3/10



98765432 28272625242322212019181716151413121110

5

Kolo 526
15. až 21. 5. 2023

2 DAS 5in1 9×9

5



4. až 10. 9. 2023
Kolo 542 Sudoku

HALAS
sudokualogika.cz

Zakódované kompletní pořadí

Autoři: Pavel Kadlečík

Hodnocení hráčů:

Jan Novotný

Každý řádek i sloupec, z obou konců, chápeme jako devíticiferné číslo. Všem 36 číslům bylo přiděleno pořadí 
(číslo 1 je nejnižší, 36 je nejvyšší). Pořadí vybraných čísel je uvedeno kolem tabulky. 

Doplň do všech prázdných polí tabulky čísla 1–9 tak, aby se čísla neopakovala v žádném řádku, sloupci ani 
tučně ohraničeném regionu 3×3. 

TIP: Zkuste si vyluštit úlohu Kompletní pořadí ze 180. kola DS (z týdne od 19. do 25. 9. 2016) pro pochopení 
všech souvislostí.

Čísla jsou však zakódovaná písmeny, včetně čísel již zadaných v tabulce. Písmena A–J představují čísla 0–9, 
každé písmeno kóduje jiné číslo, každému číslu náleží jiné písmeno.

G

H

I

J

F

E

B

C

D

A

3 5421 6 87 9 0

DI

DH

HC

AJ

HE

DE

H

G

AF

AH BHGDBAE A HADF C

HD HJIDAADAC DJEHF

AA

HB

DD

D

F

DC

HI

DG

HH

D

HA

E

9,3/10


	1: Titl1
	2: Titl2_2022
	3: 2_ššú_513
	4: 2_ssk_9x9_549
	5: vmso1_507
	6: np2_515
	7: MasCr_517
	8: Killer28_522
	9: SUGK_532
	10: 1_5in5_526_6x6
	11: 1_5in5_526_zad
	12: 2_5in1_9x9_526
	13: 2_5in1_9x9_526_zad
	14: ZKP_542

